ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №13

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА
КРОНШТАДТСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

П Р И К А З

«23» августа 2021 г. № 106-Д

О мерах по предупреждению
незаконного сбора денежных средств от
родителей (законных представителей)
воспитанников ДОУ

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников, а также соблюдения принципа
добровольности при привлечении денежных средств граждан и в соответствии с
требованиями Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об
образовании», постановления Правительства Российской Федерации от 5 июля 2001 года
№ 505 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа
Министерства образования Российской Федерации от 10 июля 2003 года № 2994 «Об
утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в
сфере общего образования», Гражданского и Налогового кодексов Российской
Федерации, Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и благотворительных организациях»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю заведующего по УВР -  Андерсон Н.В.., ознакомить и провести

разъяснительные беседы с работниками ДОУ, родителями (законных представителей)
воспитанников ДОУ с методическими рекомендациями Комитета по образованию от
30.10.2013 года№ 2524-р «О порядке привлечения и использования средств физических и
(или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с
родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, государственных
образовательных организаций Санкт-Петербурга». Срок исполнения до 03.09.2021г.

2. Всем работникам ДОУ неукоснительно исполнять требования нормативно­
правовых документов, регламентирующих деятельность образовательных учреждений по
предоставлению платных образовательных услуг и привлечению благотворительных
средств родителей (законных представителей) воспитанников.

3. Педагогическим и иным работникам ДОУ не допускать неправомерных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, принуждения
со стороны работников, органов самоуправления и родительской общественности к
внесению благотворительных средств, сбора наличных средств.

4. Администрации ДОУ принимать оплату за предоставление платных
образовательных услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования посредством
безналичных расчетов через лицевой счет образовательного учреждения.

5. Ответственному за ведение сайта, воспитателю -  Феоктистовой Н.С. обеспечить
размещение полной и объективной информации о порядке предоставления платных услуг,
порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования
неправомерных действий по ^привлечению дополнительных финансовых средств на
информационном стенде и на сайте ДОУ. Срок исполнения до 01.10.2021г.

1

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления
Образовательного учреждения, в части привлечения благотворительных средств.

7. По всем обращениям родителей (законных представителей) воспитанников,
связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых средств,
проводить оперативную проверку в ДОУ с взятием объяснительной записки с лица,
допустившего нарушение.

8. Ответственному лицу за контроль и качество предоставления дополнительных
платных образовательных услуг -  Андерсон Н.В., заместителю заведующего по УВР
осуществлять постоянный контроль за соблюдением действующего законодательства РФ
при оказании платных дополнительных образовательных услуг и привлечении
внебюджетных средств в ДОУ.

9. За неисполнение требований данного Приказа привлекать виновных к
ответственности в соответствии с действующим законодательством, предусмотренным
Трудовым Кодексом РФ.

10. Довести настоящий Приказ до сведения работников ДОУ под подпись.
Разместить копию настоящего приказа в общедоступном месте на информационных
стендах в ДОУ.

11. Контроль за исполнением данного Приказа оставляю за собой.

Заведующий ГБДОУ №13 Л.П.Романчина

2